悶留S雁獄舗

報道機関各位

このたび、別添の南陽市プレスリリースのとおり、南陽市叫ψ邱地区において「おきタク」

を運行している「沖郷地区地域公共運行協議会」が、令和3年地域公共交通優良団体国士交

通大臣表彰を受賞することとなりましたのでお知らせします。

国士交通省の本表彰制度については、地域公共交通に関する取組みが他地域の模範となる

顕著な功績がある団体を表彰するもので、平成21年から実施しているものです。

沖郷地区地域公共交通運行協議会の令和3年

地域交通優良団体国土交通大臣表彰受賞について

県では、政府に対し南陽市とも連携して乗用タクシーを活用した事業に対する支援要望を

行っており、その結果、令和4年度事業(令和3年10月~令和4年9月)から、新たに国

庫補助金け也域公共交通確保維持改善事業費補助金)の対象となっております。

また、「おきタク」のような市町村の支援を受ける乗用タクシー事業については、令和3

年度から新たに山形県市町村総合交付金の対象として支援を行っております。

併せて、県や市町村、地域公共交通事業者で構成される本協議会では、「山形県地域公共

交通計画」に基づき、乗用タクシー活用も含めた地域公共交通の維持・強化に向け取り組ん

でおり、「おきタク」に対しても、引き続き、南陽市・県(協議会)が連携し支援を行い、

こうした先進事例を県内の他市町村の事業へも拡大してまいりたいと吉えておりますので、

南陽市等に取材のうえ報道くださいますようよろしくお願いいたします。

令和 3年7月6日

山形県地域公共交通活性化協議会

仙形県みらい企画§雌部総合交通政策測

【協議会事務局】

みらい企画創造部総合交通政策課

課長伊藤淳一

課長補佐木島一彦

電話:023-630-2161 nx :0器一630-30貌

user
テキストボックス
  資料 ５

国土交通省
Ministry of Lend,1nfrastructure, Transpod and Tourlsm

令和3年地域公共交通優良団体大臣表彰について

地域公共交通に関する取り組みに顕著な功績のあった別紙名簿の者に対し、

7月13日付で国士交通大臣より表彰をいたします。

なお、表彰式については、新型コロナウイルス感染防止の観点から当面延期

することとし、新型コロナウイルス感染症の感染拡大状況を見極めつつ、あら

ためてお知らせいたします。

Press Release

令和3年7月6日

大臣官房人事課

受賞者数

【問い合わせ先】大臣官房人事課

代表52認一8111

記

6 事項 6 団体

廣瀬・山口(内線21-226、 21-227)

直通5253-8169 FAX 5253-1520

令和3年地域公共交通優良団体大臣表彰受賞者名簿

令和3年7月13日

国士交通省

おきごうちくちいきこうきょうこうつううノVこうきょうぎかい

沖郷地区地域公共交通運行協議会

ふ

えいへいじちょうちいきこうきょうこうつうかいぎ

永平寺町地域公共交通会議

な

名

ふじしこうきょうこうつうきょうぎかい

富士市公共交通協議会

とくていひえいりかつどうほうじノV じぞくかのうなまちとこうつうをめざすさいせいじゅく

特定非営利活動法人持続可能なまちと交通をめざす再生塾

交通空白地帯の解消に向けて乗用タクシーを活用した「おきタ
ク」を導入し需要に合わせた負担の少ない運行形態や地域住
民の負担金による効率的な財政支出を実現し持続可能なコン
パクトパッケージを構築するなど地域公共交通の確保・維持に
積極的に取り組んだ

つるぎちょうちいきこうき上うこうつうかっせいかき.kうぎかい

つるぎ町地域公共交通活性化協議会

公共交通を活用して地域課題の解決を図る発想に基づき車内
無人の自動運転システム及び自動運転車両を使用した自家用
有償旅客運送「ZENdrive」の社会実装や「近助タクシー」による
貨客混載の実施など地域公共交通の確保・維持に積極的に取
弊且んだ

おきなわけノνなんじょうし

沖縄県南城市

功績概要

「富士市公共交通利用促進条例」に基づく市内共通回数券の
導入などにより公共交通の利用を促進するとともにコミュニティ
交通の運行について地域住民参加型の持続可能な仕組みを
構築するなど地域公共交通の確保・維持に積極的に取弊且ん
だ

持続可能なまちと交通の実現のためまちづくりや交通に携わる
方々に対し調査研究や実地研修などの場の提供を通じた人材
育成を多年にわたり行うことで地域公共交通の確保・維持に積
極的に取弊且んだ

きめ細やかに二ーズを捉えた運行計画の導入や病院等移動の
目的地となる施設による外出サポートとの連携によりコミュニティ
バスの利便性を向上させることで住民の外出回数や観光旅客
来訪を増加させるなど地域公共交通の確保・維持に積極的に
取弊且んだ

山形県南陽市

現住所

市役所にハブ機能となるバス停を整備し幹線・支線バスを接続
することで市内外への移動をスムーズ化するとともに積極的な
情報発信や利用促進を図り利用者の大幅な増加を実現するな
ど地域公共交通の確保・維持に積極的に取弊且んだ

福井県吉田郡永平寺町

静岡県富士市

大阪府大阪市淀川区

徳島県美馬郡つるぎ町

沖縄県南城市

が
者

り
賞受